Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091500069

69

Nº 176, quinta-feira, 15 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ANANINDEUA
EXTRATO DE EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA N° 2/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
CAMPUS ANANINDEUA, através do seu Diretor Geral, Portaria nº 164/2022/GAB/IFPA ,
torna público o resultado da Chamada Pública nº 001/2022, que tem como objeto, a
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS diretamente da AGRICULTURA FAMILIAR e do
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, para atender os discentes do Campus Ananindeua

Fornecedor: Associação de Produtores e Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará -
APHA - CPNJ: 22.980.536/0001-53. Com valor total de R$ 29.172,83 (vinte e nove mil,

cento e setenta e dois reais e oitenta e três centavos), correspondente a 2.936 kits de
gêneros alimentícios.

LAIR AGUIAR DE MENESES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158138

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23381.000195/2018-93.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 33.065.699/0001-27 -
SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Promover um aditamento ao contrato 09/2018, já
mencionado no preâmbulo, alterando a sua vigência, e reajustando o valor.. Vigência:
28/08/2022 a 28/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.357,28. Data de
Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de promoção de eventos institucionais envolvendo
as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando
todos os serviços indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos, abrangendo
apoio logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura
demandada. Total de Itens Licitados: 00096 Novo Edital: 15/09/2022 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120 Centro -
JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIDEC - 14/09/2022) 158138-26417-2022NE800000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158138

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23381.004959/2021-15.
Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto: Fica, pelo presente termo de
apostilamento, acrescido o valor de r$ 1.000,42 (mil reais e quarenta e dois centavos),
no preço mensal, passando de r$ 7.916,89 (sete mil, novecentos e dezesseis reais e
oitenta e nove centavos), para r$ 8.917,31 (oito mil, novecentos e dezessete reais e
trinta e um centavos), ficando o valor global do referido contrato em r$ 107.007,72
(cento e sete mil e sete reais, setenta e dois centavos), considerando um período de
12 (doze) meses. Estes valores repactuados estão de acordo com as planilhas de
formação de preços, parte integrante deste termo.. Vigência: 11/11/2021 a
11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 107.007,72. Data de Assinatura:
12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158138

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23381.004959/2021-15.
Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto: Fica, pelo presente termo de apostilamento,
acrescido o valor de r$ 2.363,93 (dois mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa e
três centavos), no preço mensal, passando de r$ 25.087,82 (vinte e cinco mil e oitenta e
sete reais e oitenta e dois centavos), para r$ 27.451,75 (vinte e sete mil, quatrocentos e
cinqüenta e um reais e setenta e cinco centavos), ficando o valor global do referido
contrato em r$ 329.421,00 (trezentos e vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais).
Estes valores repactuados estão de acordo com as planilhas de formação de preços, parte
integrante deste termo.. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 329.421,00. Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

CAMPUS CAJAZEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158280

Nº Processo: 23324001741202274. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios, com objetivo de atender a demanda advinda do restaurante
estudantil do IFPB Campus Cajazeiras.. Total de Itens Licitados: 82. Edital:
15/09/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Jose Antonio da Silva, 300
Jardim Oásis, - Cajazeiras/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158280-5-
00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS
Assistente em Administração

Dias: 15/09/2022, 16/09/2022 e 19/09/2022

(SIASGnet - 14/09/2022) 158280-26417-2022NE800000

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23167.001107.2022

VANESSA KARLA DA PAZ SILVA
Coordenação de Compras e Contratos

(SIDEC - 14/09/2022) 158281-26417-2022NE080005

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155894

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23798.000407/2018-41.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS ITABAIANA. Contratado:
05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetivo fundamental promover um aditamento ao contrato
09/2018, alterando a sua vigência.. Vigência: 07/10/2022 a 07/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 45.795,12. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158400

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411.007854/2018-18.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
objeto do 5° termo aditivo é a repactuação dos valores do contrato em razão dos reajustes
dos itens envolvendo a folha de salários, com base na Convenção Coletiva de Trabalho
2022/2024, registro no MTE n° PR000321/2022, com data base a partir de 01/02/2022, em
conformidade com a Cláusula Sexta do contrato; reajuste do valor do vale transporte, de
acordo com o Decreto Municipal n° 7.877/2022, aplicável ao contrato a partir de
01/02/2022; reajustar o valor contratual referente a materiais e insumos, calculado de
acordo com o índice IPCA de julho de 2022, a partir de 06/07/2022, no importe de
11.886730%, conforme Cláusula Sexta do contrato original; acrescentar 01 (um) posto de
porteiro, a partir de 01/08/2022, em conformidade com a Cláusula Décima Terceira do
contrato e art. 65, §2°, da Lei n° 8.666/93, inciso II; alterar a Cláusula Terceira - Preço, em
função do acréscimo do posto e demais alterações promovidas.. Vigência: 14/09/2022 a
01/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 178.844,48. Data de Assinatura:
14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 154699

Nº Processo: 23411.015431/2022-58.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, de
forma parcelada, para atender as demandas do campus avançado arapongas do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do paraná, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/09/2022 a 15/09/2023. Valor
Total: R$ 18.600,00. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE (RETIFICAÇÃO TERMO ADITIVO) Nº (02/2022) - UASG (158398)

Nº Processo: (23411.005806/2020-18)
Onde se lê: Contratado : SOBERANATERCEIRIZACAO DE SERVICOSEIRELI

Leia-se: Contratado: EQUIP SEG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022 (Data assinatura do contrato/termo))

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 154849

Nº Processo: 23518.014156/2022-45.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
seguro de vida..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/09/2022 a 13/09/2023. Valor
Total: R$ 1.536,00. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154849

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23518.012847/2019-21.
Dispensa. Nº 8/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO
AGOSTINHO. Contratado: 10.835.932/0001-08 - COMPANHIA ENERGETICA DE
PERNAMBUCO. Objeto: Modificação de dados de faturamento para o sistema
de distribuição a viger de maio de 2022 em diante, moficicação para musd
único 150 (kw). Vigência: 26/08/2022 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 820.031,44. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-15T01:28:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial